as despesas por categoria econômica e grupo de natureza da despesa, discriminando a dotação inicial, 

a dotação atualizada para o exercício, as despesas empenhadas, as despesas liquidadas, as despesas 

pagas e o saldo da dotação. 

A quota parte duodecimal foi de R$ 38.760.000,00 (trinta e oito milhões setecentos e sessenta 

mil reais). E as despesas fixadas em igual valor. 

O repasse efetivamente transferido totalizou R$ 37.495.733,88 (trinta e sete milhões 

quatrocentos e noventa e cinco mil setecentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos). A 

despesas orçamentárias, realizadas foram de R$ 37.556.284,54 (trinta e sete milhões quinhentos e 

cinquenta e seis mil duzentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e quatro centavos). 

O Balanço Financeiro: Demonstra a Receita e a Despesa Orçamentária, bem como, o 

recebimento e os pagamentos conjugados com os saldos em espécie, provenientes do exercício 

anterior, e os que se transferem para o exercício seguinte.

[...]

recebidas e os recebimentos extraorçamentários e subtrair as despesas orçamentárias, as 

transferências financeiras concedidas e pagamentos extraorçamentários, chegando-se assim, no valor 

do Disponível para o Exercício Seguinte (saldo final). 

O Balanço Financeiro demonstra as nossas disponibilidades no valor de R$ 2.349.419,17 

(dois milhões trezentos e quarenta e nove mil quatrocentos e dezenove reais e dezessete centavos). 

Além disso, a discriminação do Balanço Financeiro por destinação de recurso (ordinária e 

vinculada) permite evidenciar qual a origem e aplicação dos recursos financeiros referentes à Receita 

e Despesa Orçamentárias de acordo com a sua vinculação legal.

[...]

III - O Passivo Financeiro; IV - O 

Passivo Permanente; V - O Saldo Patrimonial; e VI - As Contas de Compensação. 

Demonstrando-se os valores ativos através da equação patrimonial (A – P = SL), podemos 

verificar o total do Patrimônio Líquido negativo no valor de R$ -4.400.415,55 (quatro milhões 

quatrocentos mil quatrocentos e quinze reais e cinquenta e cinco centavos). 

Variações Patrimoniais: Evidencia as alterações verificadas no patrimônio, resultantes da 

execução orçamentária, bem como, as variações independentes dessa execução e as superveniências 

e insubsistências ativas e passivas e indica o resultado do exercício. 

De acordo com que estabelece o Art.104, em combinação com Art.100, da Lei nº 4.320/64, a 

Demonstração de Variações Patrimoniais – Anexo 15, apresenta o Resultado Patrimonial Negativo 

(Déficit) do exercício, no valor de R$ 5.849.592,81 (cinco milhões oitocentos e quarenta e nove mil 

quinhentos e noventa e dois reais e oitenta e um centavos). 

Em conformidade com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP), 

editado pela Secretaria do Tesouro Nacional (STN), a Demonstração das Variações Patrimoniais 

(DVP) “evidenciará as alterações verificadas no patrimônio, resultantes ou independentes da